
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-101

L'anno 2019 il giorno 24 del mese di Ottobre il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  Recupero Waterfront di Levante: Nuovo Viale Urbano sostitutivo del primo 
tratto della sopraelevata con riqualificazione delle mura storiche fronte mare e Nuova 
Accessibilità Fiera di Genova (opzionale). Aggiudicazione del servizio di progettazione, 
comprensiva del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e della 
componente geologica.
CUP (B35B18000370001) - MOGE (17079) – CIG (7731662153)

Adottata il 24/10/2019
Esecutiva dal 30/10/2019

24/10/2019 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-101

OGGETTO Recupero Waterfront  di  Levante:  Nuovo Viale Urbano sostitutivo del  primo 
tratto  della  sopraelevata  con riqualificazione delle  mura  storiche fronte  mare  e  Nuova 
Accessibilità Fiera di  Genova (opzionale).  Aggiudicazione del  servizio di  progettazione, 
comprensiva  del  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  della 
componente geologica.
CUP (B35B18000370001) - MOGE (17079) – CIG (7731662153)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del procedimento, architetto Mirco Grassi:

Premesso che:

- con Delibera della Giunta Comunale n. 3 del 28 ottobre 2017 la Civica Amministrazione 
ha provveduto all’accettazione del”Waterfront di Levante” elaborato dall’architetto Renzo 
Piano e dal Renzo Piano Building Workshop”;

- il masterplan “Waterfront di Levante” prevede la realizzazione di un “canale-urbano” pa-
rallelo alla costa, esteso dal Porto Antico alla foce del Torrente Bisagno e la realizzazione 
di un nuovo percorso viario, sostitutivo del primo tratto lato levante della Strada Sopraele-
vata “Aldo Moro”;

- il Ministero per i Beni e le Attività Culturali (MIBAC) ha stanziato 15.000.000,00 euro per 
concorrere all’attuazione del progetto di riqualificazione del Waterfront;

- con Delibera della Giunta Comunale n. 67 del 19 aprile 2018 è stato approvato il Discipli -
nare regolante i rapporti tra MIBAC e Comune di Genova per l’attuazione dell’intervento n. 
29 denominato “Interventi per il recupero del Waterfront di Genova” finanziato con Fondi  
FSC 2014/2020 – Piano Stralcio Cultura e Turismo; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che:

- al fine di provvedere alle necessarie elaborazioni progettuali con Determinazione Diri -
genziale 2018-188.0.0.-85 del 17 dicembre 2019, esecutiva in data 29 dicembre 2018, si è 
proceduto all’indizione di procedura aperta telematica, con aggiudicazione al miglior rap-
porto qualità prezzo, per l’affidamento del servizio di progettazione, comprensiva del coor-
dinamento della sicurezza in fase di progettazione e della componente geologica del “Re-
cupero Waterfront di Levante: Nuovo Viale Urbano sostitutivo del primo tratto della soprae-
levata con riqualificazione delle mura storiche fronte mare e Nuova Accessibilità Fiera di  
Genova (opzionale)” per l’importo complessivo di Euro 1.437.000,00;

- l’affidamento del servizio opzionale di cui sopra è stato subordinato al perfezionamento 
del necessario finanziamento, entro il termine massimo di un anno dalla pubblicazione del 
bando di gara;

- il relativo Bando di Gara prot. PG/441839/2018, fissava come termine ultimo per la pre-
sentazione delle offerte il giorno 19/03/2019 alle ore 12:00 e, mediante avviso inviato alla  
G.U.U.E. in data 20 dicembre 2018, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Re-
pubblica Italiana n. 150 del 24 dicembre 2018, all’Albo Pretorio del Comune di Genova dal 
21 dicembre 2018, per estratto sui quotidiani nonché sui siti internet del Comune di Geno-
va, Regione Liguria e Ministero delle Infrastrutture;

- che entro il suddetto termine, sono pervenute offerte da parte dei seguenti raggruppa-
menti tra professionisti:

- RTP F&M Ingegneria SpA / NET ENGINEERING SPA / Architetto Luca Dolmetta / 
ARCH.  SILVIA  RIZZO /  ARCH.  FRANCESCA STORARO /  ARCH.  CARLOTTA 
COCCO / CSG PALLADIO SRL; 

- RTP SPEA ENGINEERING S.p.A. / DBA PROGETTI S.p.A. / Jornet Llop Pastor 
S.L.P.;

 
- RTP GNOSIS PROGETTI Soc. Coop / Studio TECHNE' srl / Architetto MARTINUZ-

ZI Andrea / SURVEY ITALIA CONTROLLI NON DISTRUTTIVI MONITORAGGI RI-
LIEVI Srl; 

- RTP 3TI PROGETTI ITALIA - INGEGNERIA INTEGRATA SpA / SYSTEMATICA 
S.R.L./  STUDIO  ASSOCIATO  DI  ARCHITETTURA  ED  INGEGNERIA  GNUDI  / 
STUDIO ASSOCIATO BELLINI; 

- RTP POLITECNICA INGEGNERIA E ARCHITETTURA Soc.  Coop.  /  PRO ITER 
S.r.l. / LAND Italia S.r.l. /Architetto Roberto Burlando / / SAMA SCAVI ARCHEOLO-
GICI Soc. Coop.; 

- RTP SAB Srl / DODI MOSS S.r.l. / Ing. Sergio Calabrò / Arch. Anna Maria Emanue-
la Portoghese; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- RTP RINA CONSULTING SPA / OBR S.r.l. / TECHNITAL S.P.A. / E.T.S. S.p.A. En-
gineering and Technical Services; 

- RTP ERRE.VI.A. S.R.L. / ROCKSOIL S.P.A. / SIBILLASSOCIATI Srl  /MOZ Pays-
age / Arch. Chiarini Damiano; 

- SWS engineering SpA / VAMS Ingegneria srl / MODIMAR s.r.l. / Concise consorzio 
stabile soc. cons. p.a. / Artuso Architetti Associati / Aquadro Ingegneria srl;

- RTP TECHPROJECT S.R.L. / SETECO INGEGNERIA SRL / Studio Corona S.r.l 
Civil Engineering / Enrico Pinna / MATE SOC. COOP.VA.

- in data 21/03/2019, come da Verbale a cronologico n. 84, agli atti della Civica Ammini -
strazione si è svolta la prima seduta pubblica della gara, con apertura delle buste ammini-
strative, procedendo all’ammissione di tutti gli operatori economici;

− in data 28/03/2019 con Determinazione Dirigenziale n. 2019-100.0.0.-14 della Direzione 
Generale è stata nominata la Commissione di Gara incaricata della valutazione delle 
offerte ai sensi dell’ art. 77 del D.Lgs. 50/2016, così composta:

- Ing. Gianluigi Gatti (Presidente);
- Arch. Alessandra Piro, (componente);
- Ing. Federico Bardi, (componente).

- in data 17/07/2019, in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale, come 
da verbale registrato a cronologico al n. 246, in seduta pubblica, la Commissione tecnica 
per la valutazione delle offerte pervenute, ha proceduto alle operazioni di gara e, in suc-
cessive sedute riservate ha proceduto all’esame delle offerte tecniche pervenute; 

- nella seduta pubblica del  27/08/2019, come risulta nel verbale a cronologico n. 
291, conservato, al pari dei verbali delle sedute di cui al punto precedente, agli atti 
della Civica Amministrazione, a seguito dell’esame delle offerte economiche e tem-
po, si è proceduto alla formazione della graduatoria degli offerenti nella quale è ri -
sultato al primo posto il costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti 
3TI PROGETTI ITALIA - INGEGNERIA INTEGRATA SpA / SYSTEMATICA S.R.L./ 
STUDIO ASSOCIATO DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA GNUDI / STUDIO 
ASSOCIATO BELLINI Capogruppo 3TI PROGETTI ITALIA INGEGNERIA INTE-
GRATA SpA con sede in Roma, Lungotevere V. Gassman n. 22, cap 00146 Codi-
ce Fiscale 07025291001, con un ribasso percentuale del 50,23% sull’importo del-
l’onorario posto a base di gara e una riduzione complessiva dei tempi di progetta-
zione di numero giorni 42; 

Rilevato che:

-  l’offerta del Raggruppamento Temporaneo di Progettisti 3TI PROGETTI ITALIA - INGE-
GNERIA INTEGRATA SpA /  SYSTEMATICA S.R.L./  STUDIO ASSOCIATO DI ARCHI-
TETTURA ED INGEGNERIA GNUDI / STUDIO ASSOCIATO BELLINI è risultata, ai sensi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dell'art. 97 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., presuntivamente anomala, e, pertanto il RUP 
arch. Mirco Grassi ha proceduto alla verifica della congruità dell’offerta, richiedendo agli  
offerenti i giustificativi del caso;

-  nella seduta pubblica del 03/10/2019, verbale a cronologico n. 343, agli atti della Civica 
Amministrazione, il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Mirco Grassi, Direttore 
della Direzione Attuazione Nuove Opere, a seguito dell’analisi della documentazione rice-
vuta, ha dichiarato che l’offerta del costituendo Raggruppamento Temporaneo di Profes-
sionisti 3TI PROGETTI ITALIA - INGEGNERIA INTEGRATA SpA / SYSTEMATICA S.R.L./ 
STUDIO ASSOCIATO DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA GNUDI / STUDIO ASSO-
CIATO BELLINI, è da ritenersi complessivamente congrua.

-  come da nota della Direzione Stazione Unica Appaltante prot. 344190 del 07/10/2019 il 
costituendo R.T.P. ha comprovato il possesso dei requisiti di carattere speciale disposti 
nel disciplinare di gara e, in esecuzione di quanto disposto dall’art. 80 del Codice, nei con-
fronti del predetto R.T.P. sono state eseguite con esito positivo le verifiche afferenti il pos-
sesso dei requisiti di ordine generale, fatta eccezione per quanto ancora in corso di svolgi-
mento, motivo per cui, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, l’aggiudicazione di cui 
trattasi diverrà efficace dopo la conclusione, con esito favorevole, delle suddette verifiche; 

- in particolare, con riferimento alla normativa antimafia, si è proceduto a richiedere, 
in data 18/09/2019, attraverso la Banca Dati Nazionale per la Documentazione An-
timafia (BNDA), prevista dal D.P.C.M. n. 193/2014, il rilascio della informazione an-
timafia ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs. n. 159/2011, e che, in caso di esito interditti-
vo, si  procederà all’annullamento dell’aggiudicazione, ovvero alla risoluzione del 
contratto;

Dato atto che:

- ad oggi non risulta ancora finanziato il servizio opzionale sopra indicato;

- pertanto in ragione del ribasso offerto dal Raggruppamento Temporaneo di Progettisti:  
RTP 3TI PROGETTI ITALIA - INGEGNERIA INTEGRATA SpA / SYSTEMATICA S.R.L./ 
STUDIO ASSOCIATO DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA GNUDI / STUDIO ASSO-
CIATO BELLINI pari al 50,23 % gli importi per il servizio di progettazione comprensiva del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e della componente geologica “Re-
cupero Waterfront di Levante: Nuovo Viale Urbano sostitutivo del primo tratto della soprae-
levata con riqualificazione delle mura storiche fronte mare” vengono a determinarsi in euro 
371.519,23 (comprensivi di euro 14.931,00 per indagini geognostiche, geofisiche e di labo-
ratorio non soggette a contributi previdenziali)  esclusi contributi previdenziali al 4% (per 
euro 14.263,53) e IVA al 22% (per Euro 84.872,21) per complessivi euro 470.654,96;

- in ragione dell’offerta tempo presentata dal suddetto costituendo RTI i termini per le pro-
gettazioni, comprensivi di tutte le prestazioni richieste in relazione a ciascun livello, vengo-
no a determinarsi in complessivi 168 giorni:

1. giorni 48 per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica;
2. giorni 72 per la progettazione definitiva;
3. giorni 48 per la progettazione esecutiva;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto necessario:

- tenere in considerazione, nello svolgimento del servizio di cui trattasi, gli indirizzi per la 
valorizzazione del compendio immobiliare del quartiere ex Fiera di Genova, nel rispetto 
dell’idea progettuale del Waterfront di Levante, di cui alla Delibera di Consiglio Comunale  
in data 18/06/2019 n° 36 “ Retrocessione al Comune di Genova della Partecipazione di 
Spim in nuova Foce Srl ex art. 2445 C.C. – Conclusione della Procedura di Liquidazione di 
Nuova Foce S.r.l.” e della Determinazione Dirigenziale della Direzione Valorizzazione Pa-
trimonio e Demanio N. 2019-187.0.0.-130 del 03/10/2019;

Evidenziato che:

- l’importo complessivo di euro 470.654,97 relativo al servizio di progettazione “Recupero 
Waterfront di Levante: Nuovo Viale Urbano sostitutivo del primo tratto della sopraelevata 
con riqualificazione delle mura storiche fronte mare” di cui al presente provvedimento, tro-
va  copertura  nelle  risorse  stanziate  a  Bilancio  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n. 
2018/188.0.0/85,  rettificata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2019/157.0.0./35  del 
22/10/2019, come di seguito:

• per euro 123.960,41 con quota del contributo erogato da S.P.I.M. S.p.a. derivante 
dal finanziamento concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti e vincolato alla realizza-
zione del progetto preliminare del Tunnel Subportuale;

• per euro 346.694,56 con i fondi del Ministero dei Beni e le Attività Culturali e il Turi-
smo di cui alla Delibera Cipe n. 3 del 01 maggio 2016 e successiva Delibera CIPE 
n. 26 del 28 febbraio 2018 “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014/2020. Ridefi -
nizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo”;

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione dei servizi di cui al presente provvedi -
mento a favore del costituendo Raggruppamento Temporaneo di Progettisti:  3TI PRO-
GETTI ITALIA - INGEGNERIA INTEGRATA SpA / SYSTEMATICA S.R.L./ STUDIO AS-
SOCIATO DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA GNUDI / STUDIO ASSOCIATO BELLI-
NI,  Capogruppo  3TI  PROGETTI  ITALIA  INGEGNERIA  INTEGRATA SpA con  sede  in 
Roma, Lungotevere V. Gassman n. 22, cap 00146 Codice Fiscale 07025291001

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Dato atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990

Visti.
- il D. Lgs. n. 50/2016;

-  il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.lgs. 
18/08/2000,
n. 267;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs.n. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs.n. 165/2001;

-Vista  la  delibera  CC  n.  7  del  24.01.2019  con  cui  sono  stati  approvati  i  documenti  
previsionali e programmatici 2019/2021;

-Vista la delibera G.C. n. 30 del 14/02/2019 con cui si  è approvato il  Piano Esecutivo  
Gestione 2019 – 2021;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1. di procedere all’aggiudicazione del servizio di progettazione comprensiva del coordina-
mento della sicurezza in fase di progettazione e della componente geologica “Recupero 
Waterfront di Levante: Nuovo Viale Urbano sostitutivo del primo tratto della sopraeleva-
ta con riqualificazione delle mura storiche fronte mare” al costituendo  Raggruppamento 
Temporaneo di Progettisti: 3TI PROGETTI ITALIA - INGEGNERIA INTEGRATA SpA / 
SYSTEMATICA S.R.L./ STUDIO ASSOCIATO DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA 
GNUDI / STUDIO ASSOCIATO BELLINI, Capogruppo 3TI PROGETTI ITALIA INGE-
GNERIA INTEGRATA SpA con sede in Roma, Lungotevere V. Gassman n. 22, cap. 
00146 Codice Fiscale 07025291001 (C.B. 56914)  per un tempo contrattuale complessi-
vo di 168 giorni per tutti i livelli di progettazione previsti e  per un importo  contrattuale 
complessivo di euro 470.654,97, di cui:

- euro 356.588,23 per corrispettivi di progettazione;
- euro   14.931,00 per Indagini geognostiche e geofisiche e di Laboratorio;
- euro   14.263,53 per oneri previdenziali al 4%;
- euro   84.872,21 per oneri fiscali al 22%;

2. di stabilire che, in sede di stipula del contratto relativo all’affidamento in oggetto, fermi 
restando la complessità della progettazione nonché tempo contrattuale e importo com-
plessivo dei corrispettivi, così come indicati al punto precedente, potranno essere ap-
portati adeguamenti in relazione alle prestazioni richieste, conseguenti alle intervenute 
esigenze della Civica Amministrazione in relazione alla prevista nuova configurazione 
delle aree quartiere ex Fiera di Genova, afferenti il Waterfront di Levante, così come da 
D.C.C. 2019-36 del  18/06/2019 e allegati  grafici  alla Determinazione Dirigenziale N. 
2019-187.0.0.-130 di cui in premessa;

3. di  demandare  a  successivo  provvedimento,  subordinatamente  al  reperimento  delle 
somme necessarie al finanziamento, così come previsto nella documentazione di gara 
approvata con Determinazione Dirigenziale 2018-188.0.0.-85, l’aggiudicazione del ser-
vizio opzionale di progettazione, comprensiva del coordinamento della sicurezza in fase 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di progettazione e della componente geologica “Nuova Accessibilità Fiera di Genova”, 
con conseguente precisazione e dettaglio delle prestazioni richieste anche in relazione 
alla prevista  nuova configurazione delle aree quartiere ex Fiera di  Genova secondo 
quanto sopra indicato;

4. di dare atto che si è provveduto alla valutazione della congruità, ai sensi dell’art 97 del  
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, dell’offerta economica prodotta in sede di gara;

5. di dare atto che si è proceduto, con esito positivo, alla verifica del possesso dei prescrit -
ti requisiti

in capo al costituendo  Raggruppamento Temporaneo di Progettisti:  3TI PROGETTI 
ITALIA - INGEGNERIA INTEGRATA SpA / SYSTEMATICA S.R.L./ STUDIO ASSOCIA-
TO DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA GNUDI / STUDIO ASSOCIATO BELLINI, 
Capogruppo 3TI PROGETTI ITALIA INGEGNERIA INTEGRATA SpA a meno della in-
formativa antimafia ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs. n. 159/2011;

6. di procedere all’annullamento dell’aggiudicazione, ovvero alla risoluzione del contratto 
nei confronti del sopra indicato costituendo R.T.P., in caso di esito interdittivo delle veri-
fiche antimafia;

7. di mandare a prelevare la somma complessiva di euro 470.654,97 nel modo seguente:

• euro 123.960,41 al Capitolo 77003, c.d.c. 3400.8.04 “Manutenzione Strade – Ri-
strutturazione  ed  Ampliamenti”,  del  Bilancio  2019,  PdC  2.2.1.9.12,  C.O. 
25093.1.3, crono 2018/317 mediante riduzione dell’IMPE 2019/3030 ed emissione 
nuovo IMPE 2019/11314;

• euro 346.694,56 al Capitolo 77003, c.d.c. 3400.8.04 “Manutenzione Strade – Ri-
strutturazione  ed  Ampliamenti”,  del  Bilancio  2019,  PdC  2.2.1.9.12,  C.O. 
25093.1.3, crono 2019/793 mediante riduzione dell’IMPE 2019/11285 ed emissio-
ne nuovo IMPE 2019/11315;

8. di dare atto che la somma di euro 470.654,97 è finanziata nel seguente modo:

      - euro 123.960,41 con quota del contributo erogato da S.P.I.M. S.p.a. derivante dal fi-
nanziamento concesso dalla Cassa Depositi  e Prestiti  e vincolato alla realizzazione del 
progetto preliminare del Tunnel Subportuale;
      - euro 346.694,56 con quota del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-
2020 (Patto per la Città di Genova);

9. di dare mandato alla Direzione Stazione Unica Appaltante a procedere alla stipula del  
contratto di cui al precedente punto 1), demandando allo stesso Ufficio la registrazione e 
conservazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazio-
ne Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05/12/2014;

10.di provvedere a cura della Direzione Progettazione alla liquidazione delle fatture emes-
se dal Raggruppamento Temporaneo di Progettisti: 3TI PROGETTI ITALIA - INGEGNE-
RIA INTEGRATA SpA / SYSTEMATICA S.R.L./ STUDIO ASSOCIATO DI ARCHITETTU-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



RA ED INGEGNERIA GNUDI / STUDIO ASSOCIATO BELLINI, Capogruppo 3TI PRO-
GETTI ITALIA INGEGNERIA INTEGRATA SpA - tramite atti di liquidazione digitale, nei li -
miti di spesa di cui al presente provvedimento;

11.di dare atto che, come previsto dall’art. 11, c. 3 – Rendicontazione delle Spese - del Di -
sciplinare regolante i rapporti tra il Segretariato Generale – Servizio II del MIBAC ed il Co-
mune di Genova, “l’intera documentazione di spesa deve riportare nell’oggetto la dicitura 
“documento  contabile  finanziario  a  valere  sul  Piano  Stralcio  Cultura  e  Turismo  FSC 
2014/2020” e l’indicazione del Titolo dell’intervento, vale a dire “Intervento 29 – Interventi 
per il recupero del waterfront di Genova”, oltre agli estremi per la tracciabilità dell’interven-
to e dei relativi pagamenti (CUP B35B18000370001 e CIG);

12.di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova, Sezione Amministrazione Trasparente;

13.di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di in-
teressi, in attuazione degli art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della Legge 241/1990;

14.di dare atto che i presenti incarichi non rientrano tra quelli disciplinati dal regolamento 
per il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successiva 
deliberazione G.C. 162/2008, in quanto affidati ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

15.di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali;

Il Dirigente
Arch.. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-101
AD OGGETTO 
Recupero  Waterfront  di  Levante:  Nuovo  Viale  Urbano  sostitutivo  del  primo  tratto  della 
sopraelevata con riqualificazione delle mura storiche fronte mare e Nuova Accessibilità Fiera di 
Genova (opzionale). Aggiudicazione del servizio di progettazione, comprensiva del coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e della componente geologica.
CUP (B35B18000370001) - MOGE (17079) – CIG (7731662153)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 
 

Comune di Genova - Direzione Stazione Unica Appaltante  

- Via Garibaldi, 9 – 16124 Genova 

Tel. 39 0105572778–fax: +39 0105572779 

 e-mail: garecontratticomge@postecert.it 
 

 

 
 

 
Prot. n. 344190      prat. 208/2018  Addì 7 ottobre 2019 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA per il conferimento in appalto del servizio di progettazione com-
prensivo del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e della componente geologica 
per il recupero Waterfront di levante, nuovo viale urbano sostitutivo del primo tratto della sopraele-
vata – CIG 7731662153 / CUP B35B1800037001 
Comunicazione esito controlli 
 
 

      Alla Direzione PROGETTAZIONE  

      direzioneprogettazione@comune.genova.it 
 
      RESPONSABILE del Procedimento    
      Arch. Mirco GRASSI 
      attuazionenuoveopere@comune.genova.it; 
 
 In riferimento all’appalto di cui all'oggetto, si comunica che dalle verifiche inerenti i 
requisiti generali, effettuate ai sensi di legge, nei confronti del costituendo Raggruppamento 
di Professionisti costituendo Raggruppamento di Professionisti 3TI PROGETTI ITALIA - 
INGEGNERIA INTEGRATA SpA / SYSTEMATICA S.R.L./ STUDIO ASSOCIATO DI ARCHITETTURA 
ED INGEGNERIA GNUDI / STUDIO ASSOCIATO BELLINI Capogruppo 3TI PROGETTI ITALIA - 
INGEGNERIA INTEGRATA SpA nessuna irregolarità è stata, a oggi, evidenziata dagli uffici 
preposti a rilasciare le certificazioni. 
 
 In particolare si segnala che sono stati emessi regolari certificazioni di regolarità con-
tributiva nei confronti di: 
3TI PROGETTI ITALIA - INGEGNERIA INTEGRATA SpA - Durc INAIL_17144335 con scadenza 
25/10/2019;  
SYSTEMATICA S.R.L.  Durc INAIL_17403668 con scadenza il 12/11/2019 
STUDIO ASSOCIATO DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA GNUDI INARCASSA prot. 
1119650/2019 con scadenza 11 gennaio 2020 
STUDIO ASSOCIATO BELLINI EPAP prot 43571/2019 con scadenza 11 gennaio 2020 
 
 In applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il Comune di Genova e la 
Prefettura di Genova sull’estensione dei controlli antimafia, si evidenzia che sono state av-
viate le richieste in data 18 settembre 2019, per gli operatori economici suddetti, sul portale 
dedicato del Ministero dell’Interno (SICEANT). 
 
 Risultano altresì soddisfatti i requisiti di carattere speciale richiesti nel disciplinare di 
gara, come peraltro riscontrato da codesta Direzione, con riferimento a quelli di cui ai punti 
7.2 e 7.3 del disciplinare citato. 
 

 

 

mailto:direzioneprogettazione@comune.genova.it
mailto:attuazionenuoveopere@comune.genova.it


 
 
 

Comune di Genova - Direzione Stazione Unica Appaltante  

- Via Garibaldi, 9 – 16124 Genova 

Tel. 39 0105572778–fax: +39 0105572779 

 e-mail: garecontratticomge@postecert.it 
 

 

 Alla presente si allegano offerta economica e offerta tempo affinché siano recepite 
quale parte integrante e sostanziale del provvedimento di aggiudicazione. 
 
 Cordiali saluti. 

                                                                        IL DIRIGENTE 
                                                                                            Dott.ssa CINZIA MARINO         
                                                 (sottoscritto digitalmente) 








